
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 373 DEL 23/07/2024 

 

Proposta determinazione n. 169 del 19/07/2024 
 

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO E SMALTIMENTO BOSSOLI CARTUCCE UTILIZZATE 
PER IL CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE COLOMBOFILA - CICLAT TRASPORTI 
AMBIENTE SOCIETÀ COOPERATIVA DI RAVENNA - CIG B287E87C42 

AREA TECNICA 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Barnaba Seraglio 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Arch. Barnaba Seraglio 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 in data 22/12/2023, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 
109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

Premesso che con lo scopo di ridurre l’incidenza della popolazione dei piccioni/colombi sul 
territorio comunale in accordo con la Polizia Provinciale sono stati eseguiti alcuni abbattimenti da 
parte di operatori muniti di licenza di caccia e che pertanto è necessario provvedere allo smaltimento 
dei bossoli delle cartucce utilizzate; 

Considerato che nel Comune di Noventa Vicentina il servizio di igiene ambientale è gestito dalla 
ditta CICLAT TRASPORTI AMBIENTE Società Cooperativa di Ravenna a seguito di gara espletata 
nel corso del 2018; 

Visti: 
– gli artt. 48-55 del D.Lgs. n. 36/2023 che contengono disposizioni specifiche per l'affidamento dei 

contratti di importo inferiore alla soglia europea, prevedendo in particolare all'art. 50, comma 1, 
lett. b) l'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

– L’articolo 19 del codice, secondo cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza 
digitale e operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di 
protezione dei dati personali e di sicurezza informatica. 

– L’articolo 225, comma 1, del codice che prevede che fino alla data del 31 dicembre 2023, gli 
avvisi e i bandi sono pubblicati, ai fini della decorrenza degli effetti di legge, nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, e sulla piattaforma 
del Servizio contratti pubblici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

– L’articolo 225, comma 2, del codice che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione 
acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

Considerato che l’applicazione della disciplina riferita alla digitalizzazione richiede alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti la necessità di cambiare le modalità di svolgimento delle procedure 
di gara, imponendo loro, in primo luogo, l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate e interoperabili; 

– Viste le delibere ANAC: n. 261/2023 in materia di digitalizzazione dell’ecosistema nazionale dei 
contratti pubblici, n. 262/2023 in materia di fascicolo virtuale dell’operatore economico, n. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

263/2023 in materia di pubblicità legale e n. 264/2023 in materia di trasparenza; 
Dato atto che per gli adempimenti richiesti in merito allo svolgimento delle procedure di gara il 

Comune si avvale di piattaforma di approvvigionamento digitale certificata e interoperabile come 
previsto; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 
• che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, adottano con proprio atto la decisione a contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

• che nei casi di affidamento diretto la stazione appaltante può adottare un unico provvedimento 
che indichi, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il contraente, le ragioni 
della scelta del contraente, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale e se 
necessario di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Ritenuto di fissare - ferme restando le ragioni della scelta del contraente come riportate nelle 
premesse - i contenuti minimi essenziali del contratto in oggetto ai sensi del combinato disposto 
dell'art 17 del D.lgs. 36/2023 e art. 192 del D. Lgs n° 267/2000 come segue: 

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio di trasporto e 
smaltimento di bossoli di cartucce utilizzate per il controllo della popolazione colombofila;  

b. l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di trasporto e smaltimento di bossoli di 
cartucce utilizzate per il controllo della popolazione colombofila; 

c. il Contratto è stipulato mediante corrispondenza con scambio di PEC fra questo Ente e la 
controparte ovvero mediante atto sottoscritto digitalmente dalle parti;; 

d. le clausole contrattuali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Dato atto che in data 27/06/2024 è stato acquisito agli atti prot. n. 14373 il preventivo della ditta 
CICLAT TRASPORTI AMBIENTE Società Cooperativa di Ravenna per il servizio di trasporto e 
smaltimento di bossoli di cartucce utilizzate per il controllo della popolazione colombofila come di 
seguito specificato: 

- confezionamento in appositi big bags del materiale   Euro   70,00 a corpo; 
- trasporto presso impianto di smaltimento    Euro 120,00 a viaggio; 
- smaltimento del materiale identificato con codice EER 150110 Euro     0,9375 a kg; 
Ritenuto di impegnare la spesa di euro 545,95 Iva compresa per il servizio di trasporto e 

smaltimento dei bossoli di cartucce; 
Atteso che: 
• si è verificata la rispondenza di quanto offerto dalla ditta sopra indicata all’interesse pubblico 

che questo Ente deve soddisfare con l’acquisto (eventualmente tenuto conto di eventuali 
caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario); 

• è stata ritenuto congruo il corrispettivo offerto in rapporto alla qualità della prestazione; 
Atteso che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 

102/2009 il programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all’approvazione della 
presente determinazione è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 

 
Periodicità fatturazione e/o emissione nota spese  

 

TEMPI di PAGAMENTO  Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo fattura 
IMPORTO TOTALE (IVA al 22% compresa) Euro 545,95 

 
Visto che a conclusione dell'affidamento è necessario provvedere all’assunzione di impegno di 

spesa; 
Ritenuto opportuno, per le ragioni sopra esposte, affidare la fornitura all’impresa sopra 

menzionata, la quale risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto del presente affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che: 
1) è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’operatore 

economico dal quale risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo 
INAIL_43910326 del 29/05/2024 

2) è in corso di richiesta all'operatore economico la dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà da archiviare e fascicolare agli atti con cui attesta: 
a) la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 136/2010; 
b) la non sussistenza – per quanto a sua conoscenza - di rapporti di parentela o di 
familiarità o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni 
precedenti, con il Responsabile del Settore interessato e/o i dipendenti o collaboratori 
esterni del Settore che hanno partecipato alla definizione della procedura contrattuale; 
c) l'ottemperanza alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 21 novembre 2007, n. 231 ed 
alle successive disposizioni attuative emesse dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009 
(Norme di prevenzione dell’antiriciclaggio), ed in specifico l'individuazione del titolare 
effettivo dell'impresa; 
d) di conoscere e accettare incondizionatamente tutte le clausole pattizie di cui al 
“Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici dei lavori, servizi, forniture della Regione del 
Veneto del 17-09-2019; 
e) conoscere e accettare i contenuti di cui al Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Noventa Vicentina Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del 
Comune di Noventa Vicentina approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 38/2014  e 
modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 125/2022; 
f) di essere a conoscenza che è disponibile sul sito del Comune di Noventa Vicentina il 
servizio Whistleblowing (segnalazioni di illeciti di interesse generale);  

Verificata l'adeguatezza del Contratto Collettivo Nazionale applicato dall'impresa in relazione alle 
tutele da garantirsi a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto, riportato dall’operatore economico 
nella dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del precedente capo verso al punto 2); 

Ritenuto opportuno non richiedere il rilascio di garanzia definitiva per l'adempimento del contratto, 
in considerazione del modesto importo dello stesso e dei ridotti tempi di esecuzione; 

Dato atto che per l'affidamento è stato acquisito il CIG riportato in oggetto; 
Dato atto che: 
• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Responsabile 

del servizio che sottoscrive il presente provvedimento; 
• il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
Vista la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 109, 153, 183, 191 e 

192, il DLgs 36/2023, il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, lo Statuto del Comune di Noventa Vicentina, il 
vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Noventa Vicentina, l'articolo 3 della legge 
136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Richiamate: 
• la deliberazione Consiglio Comunale n. 50 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2024; 
• la deliberazione Giunta Comunale n. 131 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) annualità 2024; 
 

DETERMINA 

 

a) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 

b) di avere specificato gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

economici e delle offerte in premessa; 
c) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, 

del servizio di trasporto e smaltimento di bossoli di cartucce utilizzate per il controllo della 
popolazione colombofila, alla ditta CICLAT TRASPORTI AMBIENTE Società Cooperativa 
con sede a Ravenna in Via Romagnoli 13, P.Iva 02365600390 per l'importo complessivo di 
euro 545,95 IVA compresa; 

d) di impegnare la spesa totale sopra indicata sul Cap. 5800 del corrente Bilancio di previsione 
2024; 

e) di dare atto del codice CIG acquisito B287E87C42; 
f) di indicare quale Codice Univoco di fatturazione per la fornitura il seguente: EZQRKW; 
g) di precisare che la fattura sarà liquidata con atto di liquidazione previa presentazione di 

regolare fattura elettronica accettata tramite il sistema informatico dell’Ente; 
h) di disporre la nomina del RUP nella persona del Responsabile del Servizio firmatario della 

presente determinazione; 
i) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai fini 

della pubblicità legale, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

j) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell'art. 37 del d.lgs. n. 33/2013; 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
VISTA la proposta di determinazione n. 169  del 19/07/2024; 
consapevole delle sanzioni civili, amministrative, penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione 
alla veridicità delle dichiarazioni presentate, 

DICHIARA 
_ di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto nè, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di 
diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d’autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di 
quote, azioni, ecc.) in società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata  
_ che nello svolgimento dei compiti affidati non si trova nelle situazioni di confitto di interesse (art. 6-bis della Legge 
241/1990, art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e art. 6, comma 2 del D.P.R 62/2013) che possano essere percepite come 
pregiudizio alla imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, 
commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013). 
_ di conoscere il Codice di Comportamento del Comune di Noventa Vicentina approvato con DG n. 38 del 3.1.2014 e 
sue successive modifiche ed integrazioni e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di 
Noventa Vicentina per l’anno di riferimento comprendente la Sezione 2 Performance e Anticorruzione (ex Piano 
Triennale per la Prevenzione della corruzione e trasparenza). 
_di aver sostenuto nell’anno precedente adeguata formazione in materia di prevenzione della corruzione 
programmata dall’Amministrazione Comunale per i dipendenti comunali 
_ infine di trovarsi in posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia a riguardo della proposta di 
determinazione sopra richiamata. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                               Arch. Barnaba Seraglio 

                Firmato Digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
VISTA la proposta di determinazione n. 169 del 19/07/2024 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati con visto elettronico i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. 67/2000; 

ADOTTA 
la proposta di determinazione sopra riportata 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Arch. Barnaba Seraglio 

Firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
  

 


